
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5044 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 08 de Agosto de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2022. 

 

Dispõe sobre a 3ª convocação dos aprovados no Concurso Público - 

Edital nº 01/2020, de 30 de setembro de 2020 para provimento de vagas 

do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município 

Crato/CE. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município; 

 

Considerando os moldes da Lei Municipal nº 3643/2019, que criou novos cargos e acrescentou vagas a cargos ex istentes para provimento 

efetivo no quadro de pessoal do Poder Executivo do Município do Crato; a Lei Orgânica do Município do Crato, e, ainda do Art. 13, do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município do Crato; 

 

Considerando o Edital nº 01/2020, de 30 de setembro de 2020, destinado ao provimento de vagas do Quadro Permanente de Pessoal do 

Poder Executivo Municipal, o qual fora homologado em de 13 de abril de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar os candidatos a seguir relacionados, para o respectivo cargo de provimento efetivo, aprovados nas vagas do Concurso 

Público realizado sob a égide da legislação acima mencionada: 

 

ORIENTADOR SOCIAL 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  056.***.***-60 LEILA STEFANY DE SOUSA SARAIVA 

2.  393.***.***-06  JONAS DE OLIVEIRA FRANÇA 

3.  010.***.***-29  DEBORA COSTA SILVA 

4.  622.***.***-51  PEDRO MATHEUS MACIEL DE MOURA 

5.  088.***.***-86  MARIA DO CARMO ARAÚJO DE OLIVEIRA 

6.  070.***.***-12  RAVAN LEMOS ANTONIO 

7.  080.***.***-01  MARIA LAÍS AMORIM DE MATOS 

8.  040.***.***-84  FELIPE BEZERRA DE CARVALHO 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  027.***.***-82 ALÍCIA SOUZA SANTOS 

2.  021.***.***-78  ANNA THALITA DE MELO ALVES ROCHA 

 



  Página 2 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

CUIDADOR SOCIAL 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 078.***.***-46 APARECIDA SAUANA DO NASCIMENTO RIBEIRO 

2. 609.***.***-70  RITA DE CÁSSIA HELLEN ALENCAR FREIRE 

3.  053.***.***-50 SABRINA RODRIGUES DUARTE 

 

MÚSICO (PERCUSSÃO) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  038.***.***-12 ISAAC LINHARES LANDIM 

 

MÚSICO (SAXOFONE BARITONIO) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  609.***.***-39 LARISSA MAXIMIANO DA SILVA 

 

MÚSICO (TROMPETE) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  609.***.***-69 THERESA DAVILA FEITOSA ALVES 

2.  047.***.***-02 LADISLAU DA SILVA FERNANDES 

 

MÚSICO (TUBA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  063.***.***-59 THOMAS RAVELLY FEITOSA ALVES  

 

ANALISTA DE GESTÃO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  117.***.***-95 PAULO ROBERTO PEREIRA RAMOS 

2. 046.***.***-00 ANA PRISCILLA GONÇALVES AVELINO 

3. 034.***.***-03 TATIANA DA SILVA SANTOS 

4.  041.***.***-29 MONIQUE SOUZA LEITE 

5. 048.***.***-25 SUSANA PEIXOTO VIEIRA 

 

ANALISTA DE GESTÃO (CURSO TÉCNICO EM SECRETÁRIO ESCOLAR) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  045.***.***-90 GEOVANA RAMOS DE SANTANA 

2. 035.***.***-88 ANAGÉSSICA FERNANDES NONATO DE OLIVEIRA 

3. 037.***.***-21 ISAEL WILLIAM LIMA VIEIRA 

4.  013.***.***-57 ANA RAFAELA FEITOSA DE CARVALHO 

 

ANALISTA PREVIDENCIÁRIO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  063.***.***-90 FRANCISCA DAS CHAGAS MARQUES DA COSTA 

2. 027.***.***-02 CECILIA LUIZA CARVALHO ARAUJO 

 



  Página 3 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

BIBLIOTECÁRIO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  056.***.***-76 ANDRESSA RAYANNE SOUZA GARCIA 

2. 022.***.***-50 MARIA LUDMILA DE SOUSA SILVA 

3. 049.***.***-71 ALINE FERNANDES DE MENDONÇA 

 

ENGENHEIRO MECÂNICO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 097.***.***-94 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES APOLINÁRIO 

 

FISCAL AMBIENTAL 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  604.***.***-40 LUIZ RONS CAÚLA DA SILVA 

2. 074.***.***-09 GIRLÂNIO HOLANDA DA SILVA 

3. 042.***.***-30 HEMERSON SOARES LANDIM 

 

FISCAL DE CONTROLE URBANO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  025.***.***-46 BRENDA DE ALENCAR TÁVORA RIBEIRO 

2. 070.***.***-98 EDMAR DA SILVA GAMA 

3. 008.***.***-48 TÁRCIA MARIA DE SOUZA VIEIRA ALENCAR 

 

INSTUTOR DE BRAILE 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  036.***.***-80 VALDECLAN NASCIMENTO DOS SANTOS 

 

ORIENTADOR EDUCACIONAL (ENSINO SUPERIOR PEDAGOGIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  033.***.***-17 RONIERIS BERNADINO DOS REIS SILVA 

2. 045.***.***-73 ANTONIO DANILO LACERDA DA SILVA 

3. 011.***.***-84 DANIELBA GOMES DOS SANTOS 

4. 044.***.***-78 PAULO ROBERTO DA SILVA LEAL 

5. 034.***.***-97 ALDENIR RAIMUNDO DOS SANTOS 

 

PEDAGOGO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  046.***.***-37 MARIA DAYANE PEREIRA 

2. 037.***.***-18 DANIELA SILVINI BORGES 

3. 029.***.***-58 LUCAS OLIVEIRA LEAL 

 

 

 

 



  Página 4 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

PSICOPEDAGOGO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  004.***.***-01 SIMONE SOARES DE CARVALHO 

2. 035.***.***-50 AUXILIADORA JOENI FERREIRA DE BARROS SANTOS 

 

EDUCADOR FÍSICO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1.  018.***.***-77 GLEIDSON OLIVEIRA FERREIRA 

2. 065.***.***-92 MARIA THAINAN OLIVEIRA OLINDA 

3. 836.***.***-00 TYCIANNE VARELA BELEM 

4. 121.***.***-44 DANIEL FERNANDES PEREIRA 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 029.***.***-81 LUCIANO LEAL LUZ 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIA GERAL) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 014.***.***-95 ÉVERTON SILVEIRA MACEDO 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIA PEDIÁTRICA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 041.***.***-14 JANINE PRISCILLA SOARES PEEIRA COSTA 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIA VASCULAR) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 957.***.***-68 GUILHERME FIGUEIREDO CORREIA 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (CLÍNICA MÉDICA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 015.***.***-63 GÉSIO EDUARDO ANTAS RODRIGES 

2. 616.***.***-04 NIKOLAY STEFANO MACEDO TOMÉ 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (DERMATOLOGIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 014.***.***-27 LARA EDUARDO DE GALIZA 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 021.***.***-94 LUANA LÓSSIO CARVALHO 

 

 

 



  Página 5 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

MÉDICO ESPECIALISTA (MASTOLOGIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 009.***.***-21 JOÃO PAULO CORREIA MENDES 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (NEUROLOGIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 461.***.***-68 MOACIR PEREIRA LEITE NETO 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (NEUROPEDIATRIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 003.***.***-27 IVNA MONTENEGRO PADILHA HOLANDA VARELA 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (OTORRINOLARINGOLOGIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 045.***.***-60 JOSE EDMILSON LEITE BARBOSA JUNIOR 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (PEDIATRIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 025.***.***-44 ANA CECÍLIA MOURA DA SILVA MARTINS 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (UROLOGIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 021.***.***-02 CLÁUDIO COUTO LÓSSIO NETO 

 

ANALISTA AMBIENTAL (ENSINO SUPERIOR EM DIVERSOS CURSOS – ADITIVO 

02/2020) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 096.***.***-42 ERICKSON CRISTIAN PASTOR FERREIRA 

 

ANALISTA AMBIENTAL (ENSINO SUPERIOR EM GEOLOGIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 087.***.***-30 FERNANDO RIBEIRO DE SOUZA 

 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

3. 029.***.***-35 JOÃO ROSA COELHO FILHO 

 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 889.***.***-34 LEANE FIALHO DE MELO 

 

 

 



  Página 6 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

ENGENHEIRO CIVIL 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

6. 022.***.***-56 VITOR CRUZ WERTON SALES 

 

ENGENHEIRO ELÉTRICO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

3. 053.***.***-59 JOSÉ LUÍS BANDEIRA DE OLIVEIRA 

 

FISCAL DE TRIBUTOS 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

5. 062.***.***-96 CAIQUE JOSÉ CLEMENTINO DE ALCÂNTARA 

6. 054.***.***-92 JOSÉ HENRIQUE GOMES LINS 

 

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

6. 041.***.***-83 WAGNER ALVES MONTEIRO 

 

TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL (EDIFICAÇÕES) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

1. 064.***.***-48 WILLIAM ELIAS DA SILVA 

2. 608.***.***-46 RAMON DOS SANTOS PEREIRA 

3. 065.***.***-71 JANEMARY FREIRE SOUZA 

 

ASSISTENTE SOCIAL 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

14. 052.***.***-60 ANTONIA AMANDA LOPES FRAZÃO CARVALHO 

 

FISIOTERAPEUTA 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

4. 023.***.***-75 BRUNA KENYA LEITE DE OLIVEIRA NOVAIS 

 

MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA - PcD 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

2 . 670.***.***-04 ROBSON LEITE SAMPAIO 

 

MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA  

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

19. 603.***.***-70 AMANDA LIMA PIMENTEL 

20. 017.***.***-69 ANDRESSA DE SOUSA PEREIRA DE MEDEIROS 

21. 924.***.***-20 SAMUEL DE ARAUJO MILFONT 

22. 992.***.***-68 JACQUES TAVARES PEREIRA FILHO 

 

 



  Página 7 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

MÉDICO AUDITOR 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

3. 026.***.***-00 LORENA PEREIRA BERNARDO 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (ENDOCRINOLOGIA MÉDICA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

2. 030.***.***-35 KLEVIA NUNES FEITOSA SAMPAIO 

 

MÉDICO ESPECIALISTA (PSIQUIATRIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

3. 000.***.***-43 JACKSON DOS SANTOS ROCHA 

 

ORIENTADOR EDUCACIONAL (ENSINO SUPERIOR EM PSICOLOGIA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

10. 041.***.***-90 HEYDE COELHO DE BRITO 

11. 068.***.***-39 ANA CLARICE DE SOUZA VERÍSSIMO 

12. 065.***.***-40 MARCELA GIULIA CONRADO BRASIL 

13. 036.***.***-76 PEDRO ALENCAR CABRAL RIBEIRO 

 

PSICÓLOGO 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

10. 058.***.***-46 KAMILA KAREN LEITE NOBRE 

11. 055.***.***-61 VÍTOR RAFAEL DE OLIVEIRA DANTAS 

12. 100.***.***-95 MARIA DA CONCEIÇÃO DE ALENCAR ALMEIDA 

13. 054.***.***-82 SAIANE SILVA LINS 

 

PROFESSOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

3. 070.***.***-82 JOSÉ LEONARDO LEITÃO DA SILVA 

 

PROFESSOR (LÍNGUA INGLESA) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

6. 046.***.***-02 ANTONIO JACKSON ANDRADE GONZAGA DE OLIVEIRA 

7. 631.***.***-72 ZILMA DE SOUSA DUARTE E SILVA 

8. 992.***.***-49 FREMBLAY MOREIRA FREITAS 

 

PROFESSOR (PEDAGOGIA – HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO 

INFANTIL) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

46. 018.***.***-76 EDNA FENELON BEZERRA 

47. 276.***.***-04 MARIA DE LOURDES DA ANUNCIAÇÃO PATRICIO 

48. 048.***.***-19 MARIA DJANE SOUSA FREITAS 

49.  107.***.***-66 JESSYCA NAYARA BATISTA XAVIER 



  Página 8 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

50. 054.***.***-16 BRUNA JESSICA COSTA 

51. 071.***.***-47 JHAINE TEODOZIA PEREIRA LEI DA SILVA SIMÕES 

 

PROFESSOR (PEDAGOGIA – HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO 

INFANTIL) 

CLASS. CPF CANDIDATO (A) 

23. 018.***.***-02 JOSILENE MARCELINO FERREIRA 

24. 611.***.***-92 HORTÊNSIA DA SILVA EUGÊNIO FERREIRA 

 

Art. 2º - Os candidatos relacionados no presente Edital deverão entregar à documentação disposta no Anexo I, parte integrante da presente 

convocação, nos dias 08 e 09 de setembro de 2022, das 09h às 16h, no Auditório da sede do Fundo de Previdência Social do Município do 

Crato - PREVICRATO, situado na Av. Maildes de Siqueira, S/N – Alto da Penha, Crato – Ceará, (próximo ao Posto de Especialidades do 

Município do Crato, antigo Posto da Grota, e Próximo ao Cemitério Público Municipal), conforme cronograma baixo: 

 

DIA HORÁRIO CARGO 

08/09/2022 DAS 09h às 12h ORIENTADOR SOCIAL, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 

CUIDADOR SOCIAL, MÚSICO (PERCUSSÃO), MÚSICO 

(SAXOFONE BARITONIO), MÚSICO (TROMPETE), 

MÚSICO (TUBA), ANALISTA DE GESTÃO, ANALISTA DE 

GESTÃO (CURSO TÉCNICO EM SECRETÁRIO ESCOLAR), 

BIBLIOTECÁRIO, ANALISTA PREVIDENCIÁRIO, 

ENGENHEIRO MECÂNICO, FISCAL AMBIENTAL, 

FISCAL DE CONTROLE URBANO e INSTUTOR DE 

BRAILE. 

08/09/2022 DAS 13h30min às 

16h 

ORIENTADOR EDUCACIONAL (ENSINO SUPERIOR 

PEDAGOGIA), PEDAGOGO, PSICOPEDAGOGO, 

EDUCADOR FÍSICO, ANALISTA AMBIENTAL (ENSINO 

SUPERIOR EM DIVERSOS CURSOS – ADITIVO 02/2020), 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO, ENGENHEIRO CIVIL e 

ENGENHEIRO ELÉTRICO,. 

09/09/2022 DAS 09h às 12h MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIA DE CABEÇA E 

PESCOÇO), MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIA GERAL), 

MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIA PEDIÁTRICA), 

MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIA VASCULAR), 

MÉDICO ESPECIALISTA (CLÍNICA MÉDICA), MÉDICO 

ESPECIALISTA (DERMATOLOGIA), MÉDICO 

ESPECIALISTA (GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA), 

MÉDICO ESPECIALISTA (MASTOLOGIA), MÉDICO 

ESPECIALISTA (NEUROLOGIA), MÉDICO ESPECIALISTA 

(NEUROPEDIATRIA), MÉDICO ESPECIALISTA 

(OTORRINOLARINGOLOGIA), MÉDICO ESPECIALISTA 

(PEDIATRIA), MÉDICO ESPECIALISTA (UROLOGIA), 

MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA – PcD, MÉDICO ATENÇÃO 



  Página 9 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

BÁSICA, MÉDICO AUDITOR, MÉDICO ESPECIALISTA 

(ENDOCRINOLOGIA MÉDICA), MÉDICO ESPECIALISTA 

(PSIQUIATRIA), FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 

ASSISTENTE SOCIAL, FISIOTERAPEUTA, ORIENTADOR 

EDUCACIONAL (ENSINO SUPERIOR EM PSICOLOGIA) e 

PSICÓLOGO,  . 

09/09/2022 DAS 13h30min às 

16h 

FISCAL DE TRIBUTOS, TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO 

CIVIL (EDIFICAÇÕES), PROFESSOR (EDUCAÇÃO 

FÍSICA), PROFESSOR (LÍNGUA INGLESA), PROFESSOR 

(PEDAGOGIA – HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NA 

EDUCAÇÃO INFANTIL) e PROFESSOR (PEDAGOGIA – 

HABILITAÇÃO PARA DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO 

INFANTIL). 

 

§1º. O candidato que entregar a documentação incompleta será notificado para, no prazo improrrogável até o dia da 

solenidade de nomeação, proceder à regularização, sob pena de desclassificação. 

 

§2º. Deixar de submeter à documentação exigida no prazo legal implicará na renúncia tácita do classificado convocado 

e, consequentemente, a perda do direito à nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, podendo o Município do 

Crato/CE convocar o candidato imediatamente posterior através de nova convocação, obedecendo à ordem de 

classificação. 

 

Art. 3º - Os convocados deverão entregar os exames admissionais constantes no Anexo II, deste Edital, em data conforme consta no artigo 

anterior, a fim de que sejam analisados pelo Perito designado pelo Município do Crato. Nesta oportunidade será avaliada a aptidão para o 

exercício das atribuições do cargo, sob pena de renúncia tácita do classificado convocado e, consequentemente, perda do direito à nomeação 

ao cargo para o qual foi aprovado, ficando o Município de Crato/CE autorizado a convocar outros classificados e aprovados no referido 

Concurso Público em sua substituição, obedecendo à ordem legal. 

 

Art. 4º - Cumpridas as exigências no que concerne à entrega de documentação e dos exames médicos admissionais, conforme Art. 2º e 3º 

deste Edital, para preenchimento de vagas efetivas constantes do quadro da Prefeitura Municipal de Crato/CE, o convocado será notificado 

da solenidade oficial de nomeação e posse, a qual será, também, publicada no site oficial do Município, momento no qual o candidato deverá 

entregar a Declaração de Aceite, constante do Anexo V, devidamente assinada e reconhecida firma em Cartório.  

 

Art. 5º - O presente Edital de Convocação estará publicado no Diário Oficial do Município do Crato/CE 

(https://diariooficial.crato.ce.gov.br/) e divulgado amplamente no Portal do Município do Crato (www.crato.ce.gov.br), ficando ressalvado 

que é de inteira responsabilidade do candidato a sua omissão quanto ao que for publicado ou divulgado. 

 

Art. 6º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio Alexandre Arraes, em Crato, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal do Crato. 

 

https://diariooficial.crato.ce.gov.br/
http://www.crato.ce.gov.br/


  Página 10 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

ANEXO I 

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS 

 

I. 01 fotografia 3x4, recente; 

II. Carteira de Identidade (cópia reprográfica); 

III. Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia reprográfica); 

IV. Cópia de comprovante de residência atual; 

V. PIS/PASEP (cópia reprográfica), se tiver; 

VI. Título de Eleitor e comprovante de haver votado na última eleição – 2 turnos ou Certidão de Quitação expedida 

pela Justiça Eleitoral, conforme o caso (cópia reprográfica); 

VII. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para candidatos do sexo masculino (cópia reprográfica); 

VIII. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado 

judicialmente ou divorciado (cópia reprográfica); 

IX. Carteira de trabalho e Previdência Social – CTPS – página que identifique o trabalhador (frente e verso); 

X. Carteira de Vacinação de filhos menores de 05 anos; 

XI. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos e dos maiores de 21 e menores de 24 anos que estejam 

cursando universidade e dos filhos deficientes de qualquer idade (cópia reprográfica); 

XII. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso exigido para o cargo (cópia autenticada); 

XIII. Registro no respectivo Conselho Regional de Classe, acompanhada de Certidão de situação de regularidade, para os 

cargos que exigirem; 

XIV. Certidão de Antecedentes Criminais das Justiças Estadual e Federal, expedidas pelo órgão distribuidor; 

a) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Justiça do Estado do Ceará; 

b) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Justiça Federal do Estado do Ceará; 

c) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral. 

XV. Declaração de Bens e Valores, Anexo III, que Constituam o Patrimônio do candidato e, se casado, a do cônjuge, 

podendo ser substituída pela declaração de Imposto de Renda. 

XVI. Declaração de que o candidato não exerce outro cargo, função ou emprego público na Administração Pública 

Federal, Estadual e Municipal, que gere impedimento legal, e sobre o recebimento de proventos decorrentes de 

aposentadoria e/ou pensão, Anexo IV.  

 

Todos os documentos deverão ser entregues em cópias autenticadas ou apresentados juntos dos originais no momento 

da conferência de documentos. 

As declarações dos anexos III, IV e V deverão apresentar reconhecimento de firma em Cartório. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

ANEXO II 

DO EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

 

I. Os candidatos convocados deverão entregar os exames abaixo listados no dia determinado pela Administração Pública 

Municipal para devida análise: 

 

a) Exame Clínico Ocupacional; 

b) Raio-X de Tórax com laudo OIT e das 2 incidências; 

c) Hemograma Completo + Plaquetas + Grupo sanguíneo e Fator Rh + Glicemia de Jejum; 

d) Anti-Hbs; HBsAg; Anti-HCV; 

e) Hepatograma (TGO + TGP); 

f) VDRL; 

g) Urina – rotina (EAS); 

h) Laudo de Sanidade Mental emitido por Médico Psiquiatra; 

i) ECG – Eletrocardiograma com laudo de Médico Cardiologista; 

j) Avaliação psicológica – verificará tecnicamente, de acordo com os parâmetros em vigência e instrumentos autorizados pelo 

Conselho Federal de Psicologia, os dados psicológicos dos candidatos abrangendo avaliações das funções psicológicas, a saber,  

capacidade mental, psicomotora, características de personalidade, entre outras que se fizerem necessárias para aferir as capacidades 

específicas para o exercício das atribuições do cargo.  

k) O candidato PcD, conforme item 7. do Edital nº 01/2020 – Concurso Público do Município de Crato – Ceará, deverá entregar 

Laudo Médico comprobatório de que é PcD para fins de analise pela perícia médica. 

 

II. A realização dos exames é de responsabilidade do candidato (a). 

 

III. Somente será investido em cargo público o candidato que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo, após 

a submissão ao exame Médico admissional, de caráter eliminatório, a ser realizado pelo Médico Perito, designado pela 

Administração Pública Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

 

Eu, _____________________________________________, portador (a) da cédula de identidade nº _____________________, Órgão 

Expedidor _______________________, inscrito (a) no CPF sob o nº ____________________________, DECLARO, para fins de 

ingresso em cargo público efetivo no Município de Crato – CE, conforme o disposto no Art. 13, da Lei nº 8.429/1992, que: 

(    ) Não possuo Bens e Valores a declarar; 

(    ) Possuo Bens e/ou Valores, conforme declaração de IR em anexo; 

(    ) Possuo os Bens e Valores relacionado (s) abaixo; 

BEM ESPECIFICAÇÃO VALOR 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

 

Declaro, ainda, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui presentes, sob pena prevista no artigo 

233 do Código Penal Brasileiro, bem como das devidas sanções administrativas, comprometendo-me apresentar nova declaração anualmente 

e quando deixar de exercer o referido cargo, nos termos do artigo 13, da Lei nº 8.429. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 

Crato/CE, ____ de ______________de 2022. 

ASSINATURA 

 

 



  Página 13 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS, FUNÇÕES OU EMPREGOS PÚBLICOS. 

 

Eu, _____________________________________________, portador (a) da cédula de identidade nº _____________________, Órgão 

Expedidor _______________________, inscrito (a) no CPF sob o nº ____________________________, DECLARO, para fins de 

ingresso em cargo público efetivo no Município de Crato – CE, que (    ) SIM  (     ) NÃO, EXERÇO, cargo, função ou emprego público 

na administração Pública direta, autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias e sociedades 

controladas direta ou indiretamente pelo poder público, que seja inacumulável com o cargo para o qual estou sendo nomeado no município 

de Crato/CE, em consonância com o disposto nos incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal, bem como estou ciente de que 

tão somente será possível acumular se houver compatibilidade de horários para o cumprimento de ambos os cargos, razão pela qual acordo 

e aceito os horários disponíveis pelo município de Crato/CE. 

Se a resposta for SIM: 

AFIRMO QUE EXERÇO o cargo de _______________________________________, ou percebo aposentadoria relativa ao cargo de 

__________________________________, pertencente à estrutura do órgão _____________________________________, e estou 

sujeito à carga horária de ____horas semanais, conforme certidão/declaração expedida pelo órgão em que possuo vínculo.  

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei. 

     

Crato/CE, _____ de _______________ de 2022. 

 

ASSINATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE ACEITE 

 

Eu, _____________________________________________, portador (a) da cédula de identidade nº _____________________, Órgão 

Expedidor _______________________, inscrito (a) no CPF sob o nº ____________________________, DECLARO, para fins de 

ingresso em cargo público efetivo no Município de Crato – CE, que (    ) SIM  (     ) NÃO, ACEITO ASSUMIR o cargo 

____________________________________________ para o qual estou sendo nomeado no município de Crato/CE, razão pela qual 

acordo e aceito os horários disponíveis pelo município de Crato/CE. 

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei. 

    Crato/CE, _____ de _______________ de 2022. 

 

ASSINATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



  Página 15 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 16 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 17 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 18 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 19 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 20 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 21 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 22 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 23 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 24 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 25 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 26 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 27 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 28 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 29 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 30 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 31 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 32 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 33 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 34 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

 



  Página 35 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE NOTIFICAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE NOTIFICAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: 

CONCORRÊNCIA Nº. 2021.11.19.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO 

EM PEDRA TOSCA EM VÁRIAS RUAS NO MUNICÍPIO DE CRATO / CE, DE ACORDO COM O CONVÊNIO N ° 94/2021 E 

MAPP 1042 DO GOVERNO DO ESTADO, CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O 

MUNICÍPIO DE CRATO / CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC, NOTIFICA AS EMPRESA:  S & T 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA, CNPJ: 18.413.043/0001-64; SUN LIGHTT BRASIL EIRELI ME, CNPJ 

40.995.000/0001-93, PARA NO PRAZO DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS COMPROVEM O EXERCÍCIO DE SUAS ATIVIDADES NOS 

LOCAIS EVIDENCIADOS NAS DOCUMENTAÇÕES APRESENTADAS PARA PARTICIPAÇÃO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO DE Nº. 2021.11.19.2, TUDO CONFORME A CONCLUSÃO DAS DILIGENCIAS REALIZADAS PELA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. O RELATÓRIO DAS DILIGENCIAS ESTA DISPONÍVEL NO SITE DO TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO DO CEARA  - TCE E NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO. VALÉRIA DO CARMO 

MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 05 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.06.20.2 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  

N° 2022.06.20.2 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 23 de agosto de 2022 às 09h, objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR DESTINADO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 05 de agosto de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.08.03.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  

N° 2022.08.03.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 23 de agosto de 2022 às 10h, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO EM PROL DAS ATIVIDADES 

VINCULADAS A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min 

às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 05 de agosto de 2022. Valéria do 

Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 36 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.07.26.2 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  

N° 2022.07.26.2 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 23 de agosto de 2022 às 14h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓCULOS DE GRAU – ARMAÇÕES E LENTES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 

SAÚDE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 

Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 05 

de agosto de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2022.05.27.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PAAR CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, NO MUNICIPIO DE 

CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO E EM ESPECIAL AS EMPRESAS 

PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE. QUE A EMPRESA CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA EIRELI EPP, 

CNPJ: 10.626.617/0001-70, APRESENTOU RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA SUA INABILITAÇÃO E COM FULCRO NO 

§3° DO ART. 109 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, ABRE-SE O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS 

PARA A INTERPOSIÇÃO DE CONTRARRAZÕES PELAS EMPRESAS PARTICIPANTES. INFORMAMOS AINDA QUE O 

INTEIRO TEOR DO TERMO RECURSAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL COM A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). 

VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 08 DE AGOSTO DE 2022 

 

 

AVISO DE NOTIFICAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE NOTIFICAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: 

CONCORRÊNCIA Nº. 2021.11.19.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO 

EM PEDRA TOSCA EM VÁRIAS RUAS NO MUNICÍPIO DE CRATO / CE, DE ACORDO COM O CONVÊNIO N ° 94/2021 E 

MAPP 1042 DO GOVERNO DO ESTADO, CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O 

MUNICÍPIO DE CRATO / CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC, NOTIFICA AS EMPRESA:  S & T 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA, CNPJ: 18.413.043/0001-64; SUN LIGHTT BRASIL EIRELI ME, CNPJ 

40.995.000/0001-93, PARA NO PRAZO DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS COMPROVEM O EXERCÍCIO DE SUAS ATIVIDADES NOS 

LOCAIS EVIDENCIADOS NAS DOCUMENTAÇÕES APRESENTADAS PARA PARTICIPAÇÃO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO DE Nº. 2021.11.19.2, TUDO CONFORME A CONCLUSÃO DAS DILIGENCIAS REALIZADAS PELA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. O RELATÓRIO DAS DILIGENCIAS ESTA DISPONÍVEL NO SITE DO TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO DO CEARA  - TCE E NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO. VALÉRIA DO CARMO 

MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 05 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 37 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.20.3 

 

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – EPP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 

PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS 

(SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. ONDE SE LÊ: CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR - 2.1. O PRESENTE 

TERMO DE ADITIVO TEM O VALOR TOTAL DE R$ 2.493,10( DOIS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E 

DEZ CENTAVOS), CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO DOS PERCENTUAIS ACIMA ESPECIFICADOS QUE TRATA A 

CLÁUSULA PRIMEIRA. EM RAZÃO DO ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O PRESENTE TERMO DE ADITIVO, O CONTRATO 

Nº 2022.01.20.3, CUJO VALOR GLOBAL ORIGINÁRIO ERA DE R$ 149.255,10(CENTO E QUARENTA E NOVE MIL 

DUZENTOS E CINQÜENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS), PASSARÁ PARA O VALOR GLOBAL DE R$ 

151.748,20(CENTO E CINQÜENTA E UM MIL SETECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS). LEIA-SE: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: 2.1. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM O VALOR TOTAL DE R$ 14.553,00 

(QUATORZE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS), CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO DOS 

PERCENTUAIS ACIMA ESPECIFICADOS QUE TRATA A CLÁUSULA PRIMEIRA. EM RAZÃO DO ACRÉSCIMO DE QUE 

TRATA O PRESENTE TERMO DE ADITIVO, O CONTRATO Nº 2022.01.20.3, CUJO VALOR GLOBAL ORIGINÁRIO ERA DE 

R$ 149.255,10(CENTO E QUARENTA E NOVE MIL DUZENTOS E CINQÜENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS), 

PASSARÁ PARA O VALOR GLOBAL DE R$ R$ 163.808,10 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E OITO REAIS 

E DEZ CENTAVOS). CRATO/CE, 01 DE AGOSTO DE 2022. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO. GIVALDO 

GONÇALVES DA SILVEIRA. DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – EPP. DAVID ELIAS DO 

NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE. CONTRATADO. 

 

 

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.06.09.2 

 
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: DAVID ELIAS DO 

NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – EPP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE.ONDE SE LÊ: CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR. 2.1. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM O VALOR 

TOTAL DE R$ 484,57(QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQÜENTA E SETE CENTAVOS), 

CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO DOS PERCENTUAIS ACIMA ESPECIFICADOS QUE TRATA A CLÁUSULA 

PRIMEIRA. EM RAZÃO DO ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O PRESENTE TERMO DE ADITIVO, O CONTRATO Nº 

2022.06.09.2, CUJO VALOR GLOBAL ORIGINÁRIO ERA DE R$ 33.811,96(TRINTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E ONZE REAIS 

E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), PASSARÁ PARA O VALOR GLOBAL DE R$ 34.296,53(TRINTA E QUATRO MIL 

DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQÜENTA E TRÊS CENTAVOS). LEIA-SE: CLÁUSULA SEGUNDA – DO 

VALOR - 2.1. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM O VALOR TOTAL DE R$ 7.634,28 (SETE MIL SEISCENTOS E TRINTA 

E QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO DOS PERCENTUAIS ACIMA 

ESPECIFICADOS QUE TRATA A CLÁUSULA PRIMEIRA. EM RAZÃO DO ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O PRESENTE 

TERMO DE ADITIVO, O CONTRATO Nº 2022.06.09.2, CUJO VALOR GLOBAL ORIGINÁRIO ERA DE R$ 33.811,96 (TRINTA 

E TRÊS MIL OITOCENTOS E ONZE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), PASSARÁ PARA O VALOR GLOBAL DE R$ 

41.446,24 (QUARENTA E UM MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 

CRATO/CE, 01 DE AGOSTO DE 2022. SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE. GEORGE ÉRICO DE ALENCAR 



  Página 38 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

BRAGA BORGES. CONTRATANTE. DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – EPP. DAVID ELIAS DO 

NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE. CONTRATADO.  

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.07.09.2, DECORRENTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2020.02.21.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA NO SETOR 

PÚBLICO PARA MONITORAMENTO E LEVANTAMENTO DE DADOS, INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS EXIGÍVEIS À 

MANUTENÇÃO DA SITUAÇÃO DE REGULARIDADE DO MUNICÍPIO DO CRATO EM RELAÇÃO ÀS CONTRIBUIÇÕES 

SOCIAIS, TRIBUTOS E EXECUÇÃO DE CONTRATOS JUNTO À RECEITA FEDERAL DO BRASIL – RFB, A PROCURADORIA 

DA FAZENDA NACIONAL – PGFN E OUTROS CREDORES ORIGINÁRIOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DÍVIDAS DE 

LONGO PRAZO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DO CRATO – CE. 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – IRACI MORAIS DE 

BRITO ROCA. CONTRATADO: PLENUS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE CONTABILIDADE-ME, INSCRITA NO 

CNPJ/MF SOB O Nº 17.580.009/0001-11. CRATO/CE, 08 DE JULHO DE 2022. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sob o auspício dos princípios 

da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

09/08/2022 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nesta localidade de Crato, munidos de documentos 

descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede 

Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, 

seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

 

Classificado(s) convocado(s) para função: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 



  Página 39 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 08 de agosto de 2022. 

 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA  

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos 

princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO 

DIA 09/08/2022 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a 

demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das 

necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

 

Classificado(s) convocado(s) para função: PSICOPEDAGOGO 

 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 



  Página 40 de 40 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5044, Crato/CE, Segunda, 08 de Agosto de 2022. 
 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 08 de agosto de 2022. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES  

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 0808001/2022-SME 

CRATO/CE, 08 DE AGOSTO DE 2022. 

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 

bem como do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR o servidor público municipal José Ailton Alves dos Santos, engenheiro civil, inscrito no RNP n° 0619587776, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de fiscal de contrato no Contrato n° 2018.01.10.2, firmado entre o município de 

Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, e a empresa FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME. 

  

Art. 2° Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 12 de julho de 2022, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Educação, em 08 de agosto de 2022. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 


